quibus ex particularibus commoditatibus vltra pretium datū percipitur. In emptione namque fertilis agri, & fœundi folet ex fructibus longe vltra pretiū colligi, quod licere nullus difitebitur. Deinde emptio iumenti pro pretio currēti vitio caret, & tunc puto, quamuis ex locatione iumenti maiorem commoditatem percipiatur emptor, quam fuerit pretium pro illo solutum. Pretio quoque certo emi possunt licite & securē redditus, & fructus certæ rei in perpetuum, tametsi æstimatio perceptionis eorum excedat pretium, Barto. in l. cōtem §. qui maximos ff. de public. & vectiga. & in l. si uno & ultimo ff. locati. Igitur cum in censu pretium non respondeat particularibus præstationibus, neque pro illis detur, sed pro iure percipienti illas, non requiritur ad illius iustitiam quod pretium commēsuretur priuatis solutionibus, nec illæ pretium excedant, sed sufficit quod proportionetur iuri, quod emitur, tametsi pensiones, quæ ex eo iure percipiuntur, longe superent pretium a principio datum.

Non obest, quod in censu emi pecunia videatur pecunia. Quoniam responderi potest, quod & si proprius vñus pecuniæ sit in hoc institutus, ut per eā reliquæ res æstimentur, non vt ea sit sui ipsius æstimatio: tamen nihil im-

pedit ex impropio, & secundo vñu pecuniam esse æstimationem sui ipsius, & cum alia pecunia cōmutari. Aris. lib. 1. polytico c. 6. & 7. S. Tho. de regimine Principis, lib. 2. c. 14. Caetanus de Cambijs c. 9. Sylvest. verbo vñura, 1. q. 2. & 3. Soto lib. 6. de iustitia, & iure, q. 9. de cambio minuto, art. vnico Contra. q. 99. cōclusio. s. D. Antoninus 3. p. tit. 1. cap. 7. Mercado de Cambijs in principio, Palacio de contractibus lib. 3. c. 2. Ideoque licet admitteremus in censu pecunia dari pro pecunia, non inde colligi posset iniustum illicitum improbumque esse.

Secundo quoque loco responderi potest ad difficultatē, in censu non dari pecuniam pro pecunia, quia in eo non respondet pretium particularibus præstationibus, nec illæ emūtur, sed ius quodam, quod in ipsa contractus formatione creatur, & producitur.

Non obest secunda difficultas, nam et si in eo videantur conuenire census, & mutuum, quod debitor acceptæ pecuniæ fiat dominus, & de illius interitu, & peremptione teneatur: tamen differunt inter se substantialiter, eo maxime, quod in mutuo debitor obligaturcum effectu ad idē genus siue ad tantum dem in eodem genere restituendum: in censu vero debitor nullomodo obligatur ad reddendum pretium, quod accedit nec in corpore, nec in genere,

k 5 sed

# Liber primus

sed pretium, & sors ipsa ab alienatur in perpetuum absque ulla prorsus ipse repetendi, ut dixi capite 4. huius libri num. 14. Deinde non officit tertia difficultas. Quoniam falsum est habere locum in contractu censuali rationes, ex quibus vsura cōdemnatur. In eo enim pecunia non parit pecuniam, sed pecunia parit ius quoddā, ratione cuius pensiones annuae percipiuntur. Id autem ius pecunia creari, & constitui posse natura non vetat, neque ulla lex prohibet, ut superius accurate comprobatum est.

Postrema denique ratio non obstat. Quia respondet Medina in C. de restituzione ca. de centibus quoad eorum emptionē ad quintum, verum esse pullullare occasionem de pauperandi homines ex frequentia horum contractū non tamen inde sequi censem esse contractū improbum, & vsurarium. Quod vt demonstret cōstituit instantiam, quod si personae indigentes ad miseriā subleuandam sua bona distraherent, vtique venditio iusta esset, & tamen eo modo sentiunt maiorem iacturam, quam redditum annuū certo pretio in suis bonis constituendo. Itaque ea ratio potius sua det principes, & prælatos in re hac certum debere ponere modum, quam probet contractus cēsuales illicitos, iniustos, aut vsurrios esse. Simile quoque exem-

plum reperitur in emptionis, & venditionis contractu. In quo pas sim vnuſ alterum decipit aduersus legem diuinam, & naturalem cuius meminit Paulus prima ad Thesalonenses cap. 4. ibi *ne quis supergrediatur, neque circunueniat in negotio fratrem suum, quoniam de his omnibus vindex est Dominus.* Quibus verbis improbari a Paulo Apostolo vtramque deceptionem, & re ipsa, & exproprio, testatur ibi Diuus Anselmus, Andreas ab exea in cap. 1. num. 311. de constitutionibus, Alphon. a Castro exi-  
mum decus ordinis Franciscani libro secundo de potestate legis pœnalis cap. 10. folio mihi 188. & licet in eo contractu mille fallaciæ, & dolus multiplex quotidie cōmittatur. non tamen ex eo contractus ipse iniustus est cēlendus absolute.

<sup>4</sup> Et hæc de contractu census im-  
censum  
genere. Nunc vero de qualibet spe-  
cie differendum est. Perpetuum  
autem censum, & irredimibilem  
iustiorem, & securiorem esse do-  
cent authores omnes superius re-  
lati dum modo grauamen iusto  
pretio compensetur. Redimibi-  
le quoque censum iustum, & li-  
citum esse constat ex duabus illis  
extrauagantibus Martini quinti,  
& Calixti tertij, alijsque supra re-  
latis, resoluunt late Conradus q.  
83. Ioannes Maior in quarto d. 15.  
q. 43. Medina, Soto, Nauarr. Pala-  
cio. Albornoz, Franciscus Garsias  
Sara-